



平成19年7月期 第1四半期財務・業績の概況(非連結)

平成18年11月27日

上場会社名 総合商研株式会社

(JASDAQ・コード番号: 7850)

(URL <http://www.shouken.co.jp>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役会長 加藤 優

責任者役職・氏名 取締役企画管理本部長 原田 正之 TEL: (011)780-5677

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 ・ たな卸資産につきましては、帳簿たな卸によって算定しております。
 ・ 法人税等の計上基準に簡便な方法を採用しております。
 ・ その他影響額が僅少なものについては、簡便な方法を採用しております。
- ② 最近会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成19年7月期第1四半期財務・業績の概況(平成18年8月1日～平成18年10月31日)

(1) 経営成績(非連結)の進捗状況

(百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年7月期第1四半期	2,071	(—)	△206	(—)	△231	(—)	△251	(—)
18年7月期第1四半期	—	(—)	—	(—)	—	(—)	—	(—)
(参考) 18年7月期	8,876		402		295		324	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年7月期第1四半期	△85	21	△84	13
18年7月期第1四半期	—	—	—	—
(参考) 18年7月期	110	03	108	27

(注) 1. 当第1四半期より開示を行っておりますので、前年同四半期実績及び増減率は記載しておりません。

2. 期中平均株式数 19年7月期第1四半期 2,946,610株 18年7月期 2,946,993株

[経営成績(非連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期は、新規取引の拡大及び既存クライアントの新規出店等に伴う商業印刷事業の受注が順調に推移した結果、売上高は2,071百万円(前年同期の連結売上高1,857百万円)と前期比増収となりました。利益につきましては、当期間は、11月から本格化する年賀状印刷事業の資材・販促費等の先行支出により、例年経費支出が集中することから、営業利益は△206百万円、経常利益は△231百万円、四半期純利益は△251百万円となりました。

なお、当期は年賀状印刷事業における名入れ年賀状の受注が、既存クライアントのシェアアップにより好調に推移していることから、同取扱件数は前期比18%増の750千件(前期取扱件数は631千件)の見込みであります。

(2) 財政状態（非連結）の変動状況

（百万円未満切捨）

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年7月期第1四半期	6,448	1,052	16.3	357 13
18年7月期第1四半期	—	—	—	—
（参考）18年7月期	5,634	1,363	24.2	462 59

（注）当第1四半期より開示を行っておりますので、前年同四半期実績は記載しておりません。

[財政状態（非連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期末における総資産は6,448百万円となり、前期末に比べ814百万円増加となりました。これは、現金及び預金が258百万円増加、受取手形及び売掛金が153百万円増加、たな卸資産が372百万円増加、その他流動資産が55百万円増加したことによるものであります。

負債は5,396百万円となり、前期末に比べ1,124百万円増加となりました。これは、支払手形及び買掛金が250百万円増加、短期及び長期借入金が749百万円増加、その他流動負債が129百万円増加したことによるものであります。

純資産は1,052百万円となり、前期末に比べ310百万円減少となりました。

○ 添付資料

（要約）四半期貸借対照表、（要約）四半期損益計算書、（要約）四半期株主資本等変動計算書

以上

[参考]

平成19年7月期の業績予想（平成18年8月1日～平成19年7月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	5,400	430	310
通期	9,350	320	220

（参考）1株当たり予想当期純利益（通期）74円66銭

※ 上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の実績等は、業況の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。

[業績予想に関する定性的情報等]

業績予想につきましては、売上高、利益共に概ね計画通りに推移しており、平成18年9月25日に発表した業績予想から変更はありません。

〔添付資料〕

1. (要約) 四半期貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成19年7月期 第1四半期末)		(参 考) 平成18年7月期	
	金額	構成比	金額	構成比
(資産の部)				
I 流動資産				
1. 現金及び預金	909,817		651,378	
2. 受取手形及び売掛金	1,297,050		1,143,328	
3. たな卸資産	561,527		189,180	
4. 繰延税金資産	32,183		32,183	
5. その他	184,355		128,918	
6. 貸倒引当金	△22,137		△21,275	
流動資産合計	2,962,796	46.0	2,123,713	37.7
II 固定資産				
1. 有形固定資産				
(1) 建物及び構築物	827,929		836,018	
(2) 土地	970,176		970,176	
(3) その他	506,198		528,585	
有形固定資産合計	2,304,304	35.7	2,334,779	41.4
2. 無形固定資産				
(1) ソフトウェア	186,896		202,960	
(2) その他	85,074		57,740	
無形固定資産合計	271,970	4.2	260,701	4.6
3. 投資その他の資産				
(1) 投資有価証券	546,025		546,003	
(2) 関係会社株式	105,643		115,000	
(3) 出資金	131,208		131,208	
(4) 破産更生債権等	411,926		412,116	
(5) 繰延税金資産	27,364		20,605	
(6) その他	101,233		104,256	
(7) 貸倒引当金	△414,116		△414,116	
投資その他の資産合計	909,285	14.1	915,073	16.3
固定資産合計	3,485,561	54.0	3,510,553	62.3
資産合計	6,448,357	100.0	5,634,267	100.0

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成19年7月期 第1四半期末)		(参 考) 平成18年7月期	
	金額	構成比	金額	構成比
(負債の部)				
I 流動負債				
1. 支払手形及び買掛金	1,136,053		886,003	
2. 短期借入金	1,700,000		1,050,000	
3. 一年以内返済予定長期借入金	435,140		403,079	
4. 未払法人税等	2,005		6,459	
5. その他	407,073		277,374	
流動負債合計	3,680,272	57.1	2,622,915	46.6
II 固定負債				
1. 長期借入金	998,537		931,050	
2. その他	717,232		717,232	
固定負債合計	1,715,769	26.6	1,648,282	29.2
負債合計	5,396,041	83.7	4,271,197	75.8
(純資産の部)				
I 株主資本				
1. 資本金	394,224	6.1	394,224	7.0
2. 資本剰余金	423,457	6.6	423,457	7.5
3. 利益剰余金	160,808	2.5	456,076	8.1
4. 自己株式	△751	△0.0	△751	△0.0
株主資本合計	977,738	15.2	1,273,006	22.6
II 評価・換算差額等				
1. その他有価証券評価差額金	74,577	1.1	90,063	1.6
評価・換算差額等合計	74,577	1.1	90,063	1.6
純資産合計	1,052,316	16.3	1,363,069	24.2
負債・純資産合計	6,448,357	100.0	5,634,267	100.0

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

2. (要約) 四半期損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成19年7月期 第1四半期)		(参 考) 平成18年7月期	
	金額	百分比	金額	百分比
I 売上高	2,071,888	100.0	8,876,388	100.0
II 売上原価	1,661,820	80.2	5,967,129	67.2
売上総利益	410,067	19.8	2,909,259	32.8
III 販売費及び一般管理費	616,893	29.8	2,507,205	28.3
営業利益	△206,826	△10.0	402,053	4.5
IV 営業外収益	5,792	0.3	31,545	0.4
V 営業外費用	30,863	1.5	138,417	1.6
経常利益	△231,897	△11.2	295,180	3.3
VI 特別利益	107	0.0	49,636	0.6
VII 特別損失	18,450	0.9	123,545	1.4
税引前四半期(当期)純利益	△250,239	△12.1	221,271	2.5
法人税、住民税及び事業税	828	0.0	2,872	0.3
法人税等調整額	—	—	△105,848	△1.2
四半期(当期)純利益	△251,068	△12.1	324,246	3.7

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

3. (要約) 四半期株主資本等変動計算書

当四半期(自 平成18年8月1日 至 平成18年10月31日)

(単位:千円)

	株主資本					評価・換算 差額等	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本 合計		
平成18年7月31日残高	394,224	423,457	456,076	△751	1,273,006	90,063	1,363,069
当四半期中の変動額							
当四半期純利益			△251,068		△251,068		△251,068
剰余金の配当			△44,199		△44,199		△44,199
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)					—	△15,485	△15,485
当四半期中の変動額合計	—	—	△295,267	—	△295,267	△15,485	△310,753
平成18年10月31日残高	394,224	423,457	160,808	△751	977,738	74,577	1,052,316

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。